ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

1

PORTARIA/GP/Nº 151/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições

conferidas pelo art. 64, incisos V, c/c o art. 76, inciso

II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do Município, e

considerando o requerimento protocolado no dia 02

de setembro de 2024 nesta Prefeitura

Resolve

Conceder ao (à) servidor (a) BRUNNA

SILVA CALDAS, FISIOTERAPEUTA, matrícula

nº 52195, lotado (a) na Secretaria de Saúde em

exercício no (a) POLICLINICA, LICENÇA SEM

REMUNERAÇÃO PARA O TRATO DE

ASSUNTOS DE INTERESSE PARTICULAR, para

gozo no período de 02 de setembro de 2024 a 31 de

dezembro de 2024, na forma do art. 78, caput, da Lei

Complementar nº 20/2009.

Registre-se

Publique-se

Paço Municipal, em 02 de setembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PORTARIA/GP/Nº 153/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições

conferidas pelo art. 64, incisos V, c/c o art. 76, inciso

II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1o - Resolve REVOGAR a licença para

trato de interesse particular (licença sem

vencimentos) do servidor (a) ELIVALDO FREIRE

MARIZ DA SILVA, matrícula nº 52117, vinculado

a Secretaria de Saúde, no cargo de CONDUTOR

SOCORRISTA.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação.

Art. 3o – Revogam-se as disposições em

contrário.

Paço Municipal, em 02 de setembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PORTARIA/GP/Nº 154/2024

PORTARIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

2

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições

conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art.

76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do

Município,

Resolve exonerar JOSE JACSON DA

SILVA ALVES do cargo de provimento em

comissão Coordenador de Equipe, símbolo SM-3,

integrante da estrutura administrativa da

SECRETARIA DE SAÚDE na forma da Lei

Complementar nº 18/2008.

Registre-se

Publique-se

Paço Municipal, 02 de setembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PORTARIA/GP/Nº 155/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições

conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art.

76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do

Município,

Resolve exonerar DAMIAO ALVES do

cargo de provimento em comissão Coordenadoria de

integração da cultura, símbolo SM-3, integrante da

estrutura administrativa da SECRETARIA DE

CULTURA E TURISMO na forma da Lei

Complementar nº 18/2008.

Registre-se

Publique-se

Paço Municipal, 02 de setembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PORTARIA/GP/Nº 156/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições

conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art.

76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do

Município,

Resolve exonerar KYVANIA MARIA DA

SILVA do cargo de provimento em comissão

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

3

Coordenador de Saúde, símbolo SM-3, integrante da

estrutura administrativa da SECRETARIA DE

SAÚDE na forma da Lei Complementar nº 18/2008.

Registre-se

Publique-se

Paço Municipal, 02 de setembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

Prefeitura Municipal de Piancó

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATO PMP Nº: 238 – 2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó.

CONTRATADO: DAMIÃO ZUZA DE SOUZA

OBJETO: a prestação de serviços de PEDREIRO ao

CONTRATANTE.

VIGÊNCIA: inicia em 02 de setembro de 2024 com

fim no dia 31 de dezembro de 2024.

VALOR: R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e

quatro reais).

Piancó-PB, 02 de setembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATO PMP Nº: 239 – 2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó.

CONTRATADO: JEFERSON ALEXANDRE

BATISTA

OBJETO: a prestação de serviços de AGENTE DE

LIMPEZA PÚBLICA ao CONTRATANTE.

VIGÊNCIA: inicia em 02 de setembro de 2024 com

fim no dia 31 de dezembro de 2024.

VALOR: R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze

reais).

Piancó-PB, 02 de setembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATO PMP Nº: 240 – 2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó.

CONTRATADO: RAPHAEL TOMAZ LEITE

EXTRATO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

4

OBJETO: a prestação de serviços de AGENTE DE

LIMPEZA PÚBLICA ao CONTRATANTE.

VIGÊNCIA: inicia em 02 de setembro de 2024 com

fim no dia 31 de dezembro de 2024.

VALOR: R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze

reais).

Piancó-PB, 02 de setembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito.

Prefeitura Municipal de Piancó

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO

amparado pelo Art. 16 (redação dada pela Lei nº

12.994 de 2014).

CONTRATO PMP Nº: 241 – 2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó.

CONTRATADO: REJANE VIDAL DA SILVA

OBJETO: a prestação de serviços de AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE ao

CONTRATANTE.

VALOR: R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e

quatro reais), consonante ao Art. 1º a Portaria

GM/MS Nº 3.162.

VIGÊNCIA: inicia em 02 de setembro de 2024 com

fim no dia 31 de dezembro de 2024.

Piancó-PB, 02 de setembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito.

Prefeitura Municipal de Piancó

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATO PMP Nº: 242 – 2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó.

CONTRATADO: GABRIEL FELIPE SANTIAGO

NETO

OBJETO: a prestação de serviços de SERVENTE

DE PEDREIRO ao CONTRATANTE.

VIGÊNCIA: inicia em 02 de setembro de 2024 com

fim no dia 31 de dezembro de 2024.

VALOR: R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze

reais).

Piancó-PB, 02 de setembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito.

Prefeitura Municipal de Piancó

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATO PMP Nº: 243 – 2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

5

CONTRATADO: ADILMA FERNANDES DE

ARAUJO

OBJETO: a prestação de serviços de

FISIOTERAPEUTA ao CONTRATANTE.

VIGÊNCIA: inicia em 02 de setembro de 2024 com

fim no dia 31 de dezembro de 2024.

VALOR: R$ 1.725,00 (mil setecentos e vinte e cinco

reais), podendo receber até 100% do valor do salário

por produtividade, em Consonância com a Lei

Municipal de Incentivo de Desempenho dos

Servidores da Saúde, lei nº 1482/2023.

Piancó-PB, 02 de setembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito.

Prefeitura Municipal de Piancó

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATO PMP Nº: 244 – 2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó.

CONTRATADO: ALY ANNY NAZARO DE

FREITAS

OBJETO: a prestação de serviços de ENFERMEIRO

ao CONTRATANTE.

VIGÊNCIA: inicia em 02 de setembro de 2024 com

fim no dia 31 de dezembro de 2024.

VALOR: a importância mensal de R$ 1.725,00 (mil

setecentos e vinte e cinco reais) somadas às parcelas

salariais complementares de R$ 2.593,18 (dois mil,

quinhentos e noventa e três reais e dezoito centavos),

em conformidade com a Lei Municipal nº 1525/2023

que se destina a equiparar a remuneração dos

servidores ao piso nacional da categoria, previstos na

Lei Nacional nº 14.434, de 04 de agosto de 2022.

Piancó-PB, 02 de setembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito.

Prefeitura Municipal de Piancó

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATO PMP Nº: 245 – 2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó.

CONTRATADO: GERALDO MILITAO PIRES

OBJETO: a prestação de serviços de PEDREIRO ao

CONTRATANTE.

VIGÊNCIA: inicia em 02 de setembro de 2024 com

fim no dia 31 de dezembro de 2024.

VALOR: R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e

quatro reais).

Piancó-PB, 02 de setembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

6

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0155/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 00025/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ,

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica

do Município,

RESOLVE:

RATIFICAR a DISPENSA nº 00025/2024, por

razões de interesse público, OBJETO Serviços

técnicos especializados de apoio Administrativos

a educação de monitoramento, assessoria técnica

para todos os programas, sistemas, projetos e

convênios da secretaria de educação com

acompanhamento diário de todos os programas e

módulos nos sistemas do FNDE no município de

Piancó/PB, em favor da empresa 49.191.405

JOSE DAS VITORIAS DOS SANTOS,

INSCRITA NO CNPJ Nº 49.191.405/0001-43,

nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal

n°14.133/2021, em consequência fica a empresa

acima convocado para a assinar contrato.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$

12.800,00 (doze mil e oitocentos reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso

II, da Lei nº 14.133/21.

Ratifico o presente processo nos termos da lei

Publique-se. Cientifique-se.

PIANCÓ/PB, 02 de setembro de 2024.

DANIEL GALDINO DE ARAUJO PEREIRA

PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0155/2024

INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de

Serviço, de acordo com o processo de Dispensa de

Licitação nº 00025/2024.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE PIANCÓ/PB

CONTRATADA: 49.191.405 JOSE DAS

VITORIAS DOS SANTOS, INSCRITA NO CNPJ

Nº 49.191.405/0001-43

OBJETO: Serviços técnicos especializados de

apoio Administrativos a educação de

monitoramento, assessoria técnica para todos os

programas, sistemas, projetos e convênios da

secretaria de educação com acompanhamento diário

de todos os programas e módulos nos sistemas do

FNDE no município de Piancó/PB.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 12.800,00

(doze mil e oitocentos reais).

PIANCÓ/PB, 02 de setembro de 2024.

DANIEL GALDINO DE ARAUJO PEREIRA

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

7

EXTRATO TERMO DE EXTINÇÃO

CONTRATUAL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

Inexigibilidade N° 00046/2024.

CONTRATO N°: 03.047/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó.

CONTRATADO: ANTONIO SOARES

SOBRINHO, portador de CPF nº 931.146.304-30.

DECISÃO: Extinção Unilateral do Contrato de n°

03.047/2024, nos termos do Art. 137, Incisos V: o

contratado que foi contemplado pela moradia

social referente ao Parecer Social (Ofício n°

23/2024) optou por recusar-se a gozar do referido

direito; e VIII; Art. 138, Inciso I; da Lei 14.133/21.

Piancó-PB, em 09 de setembro de 2024.

DANIEL GALDINO DE ARAÚJO PEREIRA

PREFEITO

Prefeitura municipal de Piancó

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0156/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº

00049/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO

MUNICIPIO DE PIANCÓ, ESTADO DA

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

RATIFICAR, a Inexigibilidade nº 00049/2024, por

razões de interesse público, OBJETO: Prestação de

serviço de assessoria jurídica com finalidade de

efetuar qualificação de todo processo das despesas

(de janeiro a dezembro de 2024) do procedimento

específico do AGILIZASUAS – PB com fito de

fomentar o processo de prestação de contas dos

recursos federais do SUAS, em favor da empresa

ARAUJO ASSESSORIA, CONSULTORIA E

SERVICOS JURIDICOS LTDA, inscrita no

CNPJ sob o nº 42.021.441/0001-10, nos termos do

art. 74, III, "c" § 3º da Lei 14.133/2021, em

consequência fica a empresa acima convocado para

a assinara do contrato.

VALOR GLOBAL ESTIPULADO: R$

50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, III, "c" §

3º da Lei 14.133/2021.

Ratifico o presente processo nos termos da lei

Publique-se. Cientifique-se.

Piancó- PB, 10 de setembro de 2024.

DANIEL GALDINO DE ARAÚJO PEREIRA

Prefeito Constitucional

DECRETO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

8

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

9

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

10

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

11

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

12

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

13

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

14

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

15

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

16

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

17

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

18

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 150 de 01 a 15 de setembro de 2024.

19